
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO 
5ª CÂMARA – CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES 

 
 

RESOLUÇÃO 5ª CÂMARA/COEPEA/FURG Nº 13, DE 19 DE JULHO DE 2022 
 

 
Dispõe sobre alteração curricular no 
Programa de Pós-Graduação em 
Educação em Ciências. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, na qualidade de 
Presidente do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO e a 
Presidenta da 5ª Câmara do COEPEA – CÂMARA DAS CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E 
ARTES, tendo em vista decisão desta Câmara, tomada no dia 19 de julho de 2022, em 
conformidade ao constante no processo nº 23116.001475/2022-35, 

 
 RESOLVE: 

 

Art.1º Aprovar a criação da disciplina “Nietzsche e Foucault para pensar a 
Educação e a atualidade” para o Programa de Pós-Graduação em Educação 
em Ciências (PPGEC), com carga horária de 30 horas, 02 créditos, lotada no 
Instituto de Educação, caráter optativa e com a seguinte Ementa: Discute "A 
Genealogia da Moral" de Friedrich Nietzsche e suas bases conceituais para 
operar com a genealogia em Michel Foucault. Problematiza a potência do 
pensamento da Filosofia da Diferença para o campo da Educação e da 
Educação em Ciências. Analisa textos contemporâneos sobre Educação e as 
aproximações com os dois pensadores. Foram anexadas as atas de 
aprovação da disciplina nas instâncias do Instituto de Educação e no 
Programa de Pós-Graduação interessado, além dos memorandos de 
encaminhamento necessários.   
 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir de 1º de agosto de 2022. 

 
 
 
 

Danilo Giroldo 
Presidente do COEPEA 

 
 
 
 

Daniela da Cruz Schneider 
Presidenta da 5ª Câmara do COEPEA 


